Die Geschichte des Kirchenjournals „Candela” beginnt im Jahre 1882, als der
Erzbischof Sylvester Morariu-Andriewicz das Amt des Metropoliten der Bukowina
und Dalmatiens (1880–1895) in Czernowitz inne hatte.

Am 8. (20.) April 1882 verfasste er Circulara [Das Rundschreiben] und

Regulamentul pentru Jurnalul bisericesc-literar din Cernăuți [Die Satzung für das
Czernowitzer kirchlich-literarische Journal]. Diese wurden der Redaktion des
„Gesetzblattes des erzbischöflichen Konsistoriums in Angelegenheiten der orthodox-
orientalischen Erzdiözese der Bukowina”, Nr.

Lumina tiparului

Istoria jurnalului bisericesc-literar „Candela” începe cu anul 1882, an în care

pe scaunul mitropolitan de la Cernăuţi păstorea vrednicul de pomenire Silvestru

Morariu-Andrievici, arhiepiscop al Cernăuţilor şi mitropolit al Bucovinei şi
Dalmaţiei (1880–1895).

La data de 8/20 aprilie 1882, mitropolitul Silvestru Morariu-Andrievici

emite Circulara şi Regulamentul pentru Jurnalul bisericesc-literar din Cernăuţi şi
trimite cele două documente, în 17/29 aprilie 1882, spre publicare în „Foaia

ordinăciunilor a Consistoriului arhiepiscopal în afacerile arhidiecezei ortodoxe

orientale a Bucovinei”, nr. 4, anul 1882.

Iată cuprinsul Circularei:
„Circulară4:

Una dintre dorinţele învechite ale autorităţii spirituale şi ale clerului de

mântuitoare şi de folos pentru sfânta biserică, va recunoaşte că şi cu această

«Candelă» literară este engajată onoarea clerului, cultura poporului în lumina
ortodoxiei şi binele de Domnezeu scutitei Eparhii bucovinene.

Cu consiliul venerabilului Consistor arhiepiscopal.
Cernăuţi, în 8/20 aprilie 1882.

Silvestru, arhiepiscop şi mitropolit”.

Regulamentul „Candelei”

Regulamentul pentru jurnalul bisericesc-literar din Cernăuţi are 17 puncte

şi, pe lângă publicarea în „Foaia ordinăciunilor”, apare şi în primul număr al
„Candelei”, 1 iulie 18825. Iată cuprinsul lui:

Toate jurnalele şi cărţile, cumpărate sau încluse în daruri, sunt proprietatea

jurnalului şi se depun în biblioteca lui.
17. Din prisosul eventual al jurnalului se va forma un fond de rezervă.

Din consiliul Consistoriului arhiepiscopal al Bucovinei.

Cernăuţi, în 8/20 aprilie 1882.
†Silvestru”

Importanţa „Candelei”

„Candela” era socotită de preoţi „gazeta noastră bisericească”6. Preoţii aveau
un puternic mijloc pentru culturalizarea lor şi a credincioşilor. Fiecare parohie avea

abonament la „Candela”. Fiecare preot se străduia să ofere ajutor în editarea

revistei.

intereselor neamului său. Ale lui sunt cuvintele memorabile că «biserica a fost

pururea limanul naţionalităţii, iar naţionalitatea română sprijinul ortodoxiei»”11.
Mitropolitul Silvestru Morariu-Andrievici s-a adresat de multe ori preoţilor

săi. În scrisoarea din 26 octombrie/7 noiembrie 1883, la un an după apariţia

„Candelei”, mitropolitul roagă pe preoţi să nu uite de misiunea lor şi să poarte de

grijă de Biserica lui Hristos12. Istoricul N. Iorga constată că, la început de secol al
XX-lea, „presa românească din Bucovina e reprezentată prin «Voinţa poporului»,